Secus est in aliis instrumentis que non habent paratam executionem. l. minor vigintiquinq; annis. ff. de min. & in dispositis in testamento masculinum concipi femininū. Secus in contratribus, secundū communem opinionem. vt suprà latè dixi in l. iij. cod. it.

Et ex his cōprobatur quod dicit Alex. in cons. iij. incip. super cod. col. iij. lib. iij. t̄ quod in dubio non valer argumētum de testamento ad con- g. tractus 8: secus tamen vbi constaret quod esset eadem ratio, quia tunc valceret argumentum vbi Alex. dicit. & hoc modo procedit in l. ser. unū filij. §. cum qui chirographum de leg. j. in l. pācum inter hæredem. suprà de pāctis. in l. i. vbi Bald. C. de leg. Fūia Cani. col. cum multis fī. mi. & per istam regulam arguit d. Alex. in cons. clx. col. iij. libr. iij. & in cons. lvij. libr. iij. col. fin. Abb. cons. xxxij. lib. iij. colum. ij.

A D D I T I O .

a Plenius. Barto. in lex hac scriptura. col. j. veris. oppono de. lex factio. ff. de donar. videtur legere benignius, non plenius. Gab. Saray.

b Interpretarum. Que sit interpretatio vide Bal. in rubr. C. de verbo. sign. & quotuplex. sit. vide Bart. l. omnes populi. in vj. quæstione de iust. & iu. & ibi Alex. & Bal. in l. iij. C. de lib. præt. & quando sit facienda latè & latif. simne. vide hic Bar. & in l. iij. C. de bon. vac. lib. x. H. C.

c In testamentis. Hanc legem declarat optime Franc. Curt. junior. l. qui se patris. col. pen. C. vnde liber. nu. §. vbi dicit hanc legē procedere, quā-

dō de mente testatoris cōstat. perl. non alter. ff. de leg. iij. & ibi ponit hanc distinctionē. q̄ si per cōiecturas constet de mente testatoris, illa est scruanda. l. iij. C. de libe. præt. & d. l. non aliter. Si autē non constat de mente, & habemus propriam, & impropriā significatiōnē, tunc stamus proprie significatiōni d. l. non aliter. Si vero habemus duas proprias significatiōnes, tūc artēdūs quod minimū est. l. nūmīs. ff. de leg. iij. l. apud Julianū §. Scio. alias eti. seq. ff. de legat. J. Huic tamen legi repugnant. l. in ambiguō. ff. de r. b. dub. & l. in his que extra. ff. de cond. & demonst. illis tamen Curtius in loco p̄allegato responder. q̄ ille leges procedunt, quando verba non possunt saluari nec secundū propriā, nec secundū impropriā significatiōnē. Gab. Sar.

In legatis. Contra Deci. facit tex. in l. plenum. §. sed si pecoris. ff. de vñ & habit. & ibi gloss. vbi sit benigna & plena interpretatiō. & loquitur in legato. Vnde in hac lege testamenū capi debet pro qualibet vtiliā voluntate. & sic pro termino generis, non speciei vt est tex. in l. iij. §. testamentum. versic ad caufam. ff. quemad. test. aperian. Bal. expressim in l. iij. C. commu. de legatis circa sīnem. Et est glo. in l. iij. §. & neminem in verba ita omnes. C. de const. pecc. Et ita per p̄dicta reprehendit hic Decimus Bellarmatus, in rubr. ff. de leg. j. col. x. versi. tertio probatur per regulam, vbi alia ponit, que contra Doct. faciunt. Et pro hoc facit pulchra glo. in l. i. ff. de optio. leg. Et q̄ sit favorabilis dispositio legatorum & sic latè interpretandi tenuit Bart. Socin. in rubr. ff. de verb. oblig. col. xij. verbi. quarto. vbi ponit, quod dispositio favorabilis loquens in uno casu ex simplicibus, non habet locum in mixtis, allegat. l. hoc legatum. ff.

tum. ff. de lega. iij. qui text. loquitur de legato, ergo. &c. Gab. Saray.

Contra tib. Que sit ratio differen- tiæ vide l. som. post Alb. in l. benefi- cium de const. princip. col. iij. versi. In quarta parte. vbi satis late trāctat Alb. hanc mat. iam, & in tract. stat. in rubr. an stat. recipient interpretationem. Hieron. Cuc.

f Paratam. Iure non probatur, & con- traria etiam tenet Deci. in l. fin. C. de edit. diui. Adr. tol. vbitamen di- xi prouisionem decetim posse à iu- dice causa cognita. & latius in con- fil. Paris. §. xcvi. C. M.

g Contra tib. Nic. Eueral. in loc. leg. loc. xvij. de contra. ad vñ. vol. viii. Hert. dispu. j. col. xxxij. Salic. l. f. C. de leg. Vide Paulum. Iaf. in l. pa- gnum inter. de pāct. Cor. cons. cij. lib. iij. Deci. l. j. col. j. C. de instit. & sub- sistit. C. M.

In l. Non videtur cepisse.

Argumenta.

1 Actionem habere, sed elisam exce- ptiōne, perinde est acsi nullam habeat.

2 Debitum non dicitur, quod per- petua exceptione defenditur.

3 Creditor non dicitur negligens, qui potuit exceptione repellere.

4 Actio intentata perimitur per ex- ceptionem, que opponitur.

5 Sententia pro actore fertur, ne ex- ceptio ex parte rei probetur.

6 Iure ipso. liberari magnopere dif- fert ab eo quod est, op̄e exceptionis liberatum esse.

7 Exceptio quando perimit actio- nem, & quando non.

8 Praescriptio petitione sola inter- rumpitur.

N On videtur cepisse, qui per exceptionem remouetur à peti- tione.

A D istam regulam alia confor- matur, in l. nihil interest, infra eo, vbi dicitur, t̄ nihil interest ipso t̄ quis actionem non habeat, an per exceptionem insinuetur, & facit alia r. gula que habetur in l. si quis obligatione. §. non potest videri ce- pisse. infra cod.

Exper. istam reg. confirmatur quod no. Baldi in l. q̄ summarit. §. si quis au- tem in p̄pr. de const. pcc. vbi inquit,

2 t̄ p̄ non dicitur debeti illud quod perpetua exceptione defendi potest. facit tex. in l. debitor. in l. creditor. suprà de verb. signo. & ista ratione valet legatum factū creditori, cui exceptio perpetua competebat. l. si credito. i. in prind. l. g. j.

Et per istam reg. etiā inf. rurad illud quod not. Per. de Anch. in cons. v.

pro parte. in vlti. dub. ibi concludit

3 t̄ quod non dicitur esse in negligē- tiall ille qui non petit debitum, à quo debito excludi poterat exce- ptione: quia ille male agere dicitur, cui obstat exceptio. l. vrum. fu- prā de compensa.

4 Et ad declarationem regulæ con- siderādū est, quod' oposita exce- ptione actio intentata perimitur. l. quecumque. suprà de compen. & ex- ceptio proposita adiūcēm excludit. l. secunda, suprà de excep. & no. in l. si vñus. §. pāctus ne petcer. fu- prā de pāct. vbi Bart. hoc declarat. col. iij. & in l. Iulianus. col. x. suprà de cond. indeb. Et ideo regula bene dicit, quod non videtur cepisse qui per exceptionem remouetur à peti- tione: quia intentio agentis excludit exceptione oppolta, vt suprà

diquid est. Et tali casu intelligitur alia regula supra alleg. in d. l. nihil interit infra cod. Secus etiā exceptione non apponatur, quia actor obtinet etiā ut non per glo. in d. l. h. vñus. S. pactus ne petetur, quem Barto. ibi sequitur col. antepen. dicens, quod si perij à te docem in quibus eras debitor meus, licet facerim tibi patrum de non petendo: nisi tu opponas exceptionem, iudex te condēnit. & Paul. de Casti. ibi col. s. & alij sequuntur, & hoc idem no. Bar. in l. cum qui ita s. qui ita supra de verb. oblig. & in l. exceptione. C. de prob. & tradit Ang. Aret. in s. omnis. col. ij. in s. de verb. oblig.

f Et ad hoc facit, t. quia vbi est fundata intentio actoris, nisi exceptio ex parte rei probetur, fertur sententia pro actor. c. post electionem. c. cum super. de conceps. prob. & tradit Alex. in consil. lvij. vñso & perfec. in princilib. v. Et ista conclusio procedit, nisi ex actis constat ex exceptionem competere, quia tunc iudex suppleret. **a** in his quae ex actis colliguntur, vt non per glo. in l. j. C. qui & aduersi. quos Ant. de Butr. in c. ex tenore. col. j. in ver. not. hoc dictum de re script. Angel. in d. l. s. vñus. S. pactus ne petetur. col. s. Ro. in consil. ccxxvij. Specabilis domine. in fin. cum s. vñ. dixi latè in c. ex infinitione, circa s. de app. & tradit Alex. in l. j. C. vñ. quae defunct ad uo. col. ij. in consil. xc. in causa & lite. col. pen. lib. j. Cautus tamen sit ad uocatus: ut opponat exceptionem, quia si index non vellit suppleret, b non facit litigium. b ut norat Ang. in d. s. pactus ne petetur, col. s. alle. dictum Spec. in tit. de offici. iud. in s. competit. de quo latè dixi in ca. ad hac. cl. iii. de appell. vbi videndum est. Et superius dicta procedunt vbi agitur de exceptione propria, quae excludit actionem: secus si non ex-

cluderet actionem: quia non esset opus applicatione, prout c. esset exceptio intentionis & facti, ut not. Paul. de Casti. post Ange. in l. s. ceter. column. fin. in ver. not. cu qui practicas. C. d. iudi. & de illa exceptione ut intentionis dixi in rubr. extra de except. vbi vid. ndum est.

b f Et ex supradictis colligitur, quod magna sit differentia an quis liberatus ipso iure d. vel opt exceptio nis. & declarat Ange. Aret. in s. omnis. alleg. s. in ij. o. inst. de verb. oblig. & idem ille qui obligatus ipso iure r. p. situr, licet ex optione fe tu. si possit, dicitur esse in dñc: quia magis sibi expediret q. ipso iure non esset obligatus. Ut not. Ang. dicit in l. metum. s. sed q. prætor. per glo. ibi. ff. quod met. cau. & ad hoc facit, quia melius est iura intacta sequari, quam post causam vulneratum re medium querere. **c** fin. C. in quib. causis integ. resili. non est nec s. l. C. quando lic. vñcūl. sine iu. se vind.

f Postremo regula ista limitatur procedere respectu principialis petitionis, prout loquitur: quia illa exceptione oppositapermititur, ut dictum est. Secus videtur quo ad ea quae extinsecus venient: quia tunc petere videatur, licet per exceptionem repellatur, gratis exempli, in l. amplius non pet. ff. rem ratam hab. vbi prohibitus petere sub poena s. si pet. & item contestetur, incidit in poenam: certe hoc etiam haberet locum, licet post item contestatur, nisi opposita exceptione excludatur d. l. amplius non pet. & etiam circa litis contestationem in l. s. quis mai or. C. de transac. communiter poena secundum dispositionem illius legis: quia pertens licet repellatur exceptione, dicitur tamen perisse & contraenisse quantum ad penam illius legis.

Similiter quo ad effectu interrum pendit

f pendit præscriptionem, t. quia sola petitio sufficit ut not. Bart. in l. s. supra de eo per quem factura est, per l. cum not. Paul. C. de præscript. tri ginta annos. cum si. & hoc modo fallentia: quae ponuntur in glo. ad apti posse.

In gloss. ibi, non alij, restituendum, hoc non bene congruit verbis regulz, quæ etiam primam acquisitionem excludit, dum inquit, remouetur à petitione. Et per hoc etiam non videtur conuenire, quod gl. dicit de hærede grauato restituere qui grauatus adiuit. Similiter aliud exemplum quod gl. ponit pro veriori, nō satisfaciens: quia ibi in l. nihil. s. si cum filius, ponitur casus specialis, in quo filius deceptus fui factio patris: & non consonat, quod regula in casu speciali restringetur. Similiter limitationes quae ponuntur in glo. non conuenient verbis literæ, que dicit, remouetur à petitione, & in casibus de quibus gl. loquitur, non remouetur à petitione: quia habuit hereditatem, vel hæres esse reputatur. & ideo limitationes gloss. debent adaptari, prout dixi in vlt. declaratione ad texum.

Et dum in tex. dicitur, non videtur cepisse melius quam gl. dicat, exponi potest, cepisse, id est inchoati & per tissime: ut colligitur ibi, remouetur à petitione. Et pro ista expositione facit text. in l. j. s. cepisse, ff. de pollici. xj. q. iiij. in c. cepisti. xxijij. q. j. in c. fin. vel cepisse, id est acquisuisse: ut per gl. in l. s. qui obligatione, s. non potest videri cepisse, infra cod.

a Potest. Licet non teneatur nisi petatur. C.M.
b Non facit litigium. Hoc probatur etiam hoc argumento, nam index, qui profert etiam sententiam nullam non dicitur facere item suam. glo. in l. fin. ff. de variis & excessordina.

cognitio. De qua tamen vide Socir. in l. col. ij. in viij. notab. vbi hoc limittat. s. quod quisque iur. Et quod hic dicitur iudicem possit supplicare, s. in oppositio exceptionem, quā videtur eo cōpetere: Dic, q. in ea s. contrario quādo, scilicet videt exceptionē non cōpetere, sed esse in epist. q. debet illā restringere ex officio suo etiā partē nō opponēre, vt præbatur in l. s. Labeo. ff. de flum. vbi Bart. & in cle. s. de appellatio. Et faciunt hot. per Bart. in l. s. l. s. s. si quis. ff. de leg. præst. Et per Bal. in l. j. s. quoq. aut. ff. de off. præf. vrb. Et facit, quia sicut ob iniustā actionem succumbit, ita ob incepto proprio statim actionem. Ad quod inducunt quod norat specul. de exceptione. s. vi so. circa prin. & l. plan. ff. de petitio. hæredita. Faciunt quæ notat Inn. in c. accepimus. de purga. cano. & vide Abb. in c. consultationi. ver. aduerte tamen de spon. G.S.

c Prout. Quo calu etiā parte nō opponeat supplicare tenterit. Addie Alex. consil. lxxxvj. in fin. (vbi dixi) lib. ij. consil. ccxxv. nu. z. li. vj. Dec. l. c. quid col. vj. supra si cer. per. C.M.

d Ipsi iure. v. le Bald. in sua marg. in ver. liberatio. & Iaf. in s. bonæ fidei. inst. de action. col. j. H.C.

e Quæxere. Ad hoc c. j. cum gl. in ver. licet. extra de restit. integr. G.S.

Sub pena. Et quod de petitio etiam fructuosa sit punibilis quādo petentia imponitur, ponit Bar. in l. j. in ij. no. C. de bo. pet. subla. lib. x.

In L. In omnibus.

Argumenta.

i Qualitas loci & temporis quæ in principali obligatione ponitur, in fiduciæ foris obligatione repetita cœ setur.

ii Dos promissa pueræ, intelligi debet

gum

- cum nubilis erit.
- 2 Promissio meritis vel personis soluenda, ad quod tempus porrigitur.
 - 3 Promittens simpliciter restituere mutuum, non potest statim conueniri.
 - 4 Precariū ad voluntatem concedentis reuocabile, nō est alio reuocadā.
 - 5 Precarium recipiens, cum reuocatur, de solo dolo tenetur.
 - 6 Promittens simpliciter nō statim, cogitur soluere, licet presenti die debatur quod promissum est.
 - 7 Dies apposita dispositioni, differt ab ea que exēcutioni.
 - 8 Condītio dispository apposita presumitur in dubio, quando substantia concernit.
 - 9 Obligatio an nasci soleat ante die ratione loci taceat subintellectam.
 - 10 Natiuitas actionis, an differat à natiuitate obligationis.
 - Dies expressa actionis natiuitate impedit obligationem non item.
 - 11 Debitum purum dicitur, quod presenti die debetur.
 - 12 Promissio de soluendo dicit presenti, non ob temporis expressionem impedit fieri exceptionem.

REGVL A X III I.

In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur, presenti die debetur.

Item habetur in l. cum qui Calendas, s. quoties, de verb. oblig. cum si alleg. in gl. ad idem tex. in l. si dies. In princ. supra quando dies leg. ced. in s. omnis. inst. de verb. obligat.

Ista regula procedit nisi dies ratione loci tacite intelligatur. s. loca. inst. de verb. oblig. di. & l. cum qui. s. quoties. l. interdum. l. continuus.

s. cum ita. ff. de verb. obliga. l. iij. s. si quis ita, et secundo, de eo quod ver. loco.

Et hoc etiam habet locum respequus defusio. is. l. i. testamento. s. si de fideiust. & facit l. si vt proponitur. ff. cod. titul. de fideiust. per quem Bart. concludit in l. si ita stipulatus. s. Chrysogonus, in penult. col. de ver. oblig. & quod qualius loci vel tem. potis pointa in principali obligatio. ne, tepeita intelligitur in obliga. fideiust. & notat Bald. per illum. text. in l. Titius. C. de oper. libert. & a. dixi a consilio meo. ij

Secundo, quod dictum est ratione loci, idem est ratione rei quae non sit in reum natura, sed speratur: quia dies & tacita condītio intelligitur si nascatur. d. l. interdum. de verbos. oblig. l. j. s. ff. de cond. & demonf. no. per gl. hic. & in s. omnis. inst. de verb. oblig. cum simil.

Tertio, idem est si ex voluntate disponentis tacite aliquod tempus decernimatum intelligatur ut de testatore not. per gloss. in l. si dies. in princ. in verbo. confessim. supra quando dies leg. ced. quae allugat. ep. folia. in s. fin. ff. ad Tr. bec. & Barb. ibi declarat. ad idem facit text. in l. fidei. s. si filio. de leg. ij. quae ad hoc Bart. adducit in l. si legat. s. fin. de leg. ij.

Quarto, hoc idem dicendum est, si ex qualitate contractus vel actus hoc intelligatur: & potest exemplificari hoc pluribus modis.

Primo, ex eo quod notabiliter dicit Christopherus Porc⁹ in d. s. omnis. de verb. oblig. inst. in glo. in verbo;

- 2 confessim, quod si quis promittit puellæ donum, tacite intelligitur cum erit nubilis etatis, alleg. l. qui filiū. ff. vbi pupil. educ. deb. & ibi dicit, q. eo ita respondentie iudicium suum.

Secundo, aliud exemplum Porcus ibi ponit, in eo qui promittit soluere mercedem magistri, vel pensionem domus

L. In omnibus.

tenetur qui precarium recipit: quia cum in uno grauerit, in alio releneretur. Et ista ratio facit, & inferre videtur, quod statim reuocari possit, nec propter hoc deceptus videtur, qui precarium recipit: quia ista est natura precarij de qua cogitare potuit à principio ille qui recipit.

6 Quinto † generaliter considerandum est, quod licet presenti die debatur illud quod simpliciter promissum fuit: non tamen statim promissor cogitur soluere. vt gl. hic dicit, & idem gloss. in d. s. omnis. inst. de ver. oblig. vbi text. magis præcise loquitur, dum inquit, quod confessim peti potest: & tamen gl. ibi dicuntur hoc esse intelligendum cum aliquo spatio. & idem gl. in s. si impossibilis. in verbo, statim. inst. de iniunct. & ad hoc facit, quia licet interpellata f. cōstituat debitort in moral. si ex legati causa. de verb. oblig. no. in l. quod test. supra si cert. pet. hoc tamen intelligitur cū aliquo spacio. l. si quis filiū. s. stip. de colla. bo. ff. & not. Bart. in l. si poenam. supra quidam. di. leg. ced. cū simili. vt trad. Alex. in l. j. g. itē si ita. col. ij. supra ad leg. Falc. Et si tē ista conclusione, di. l. Bart. in d. l. si poenā. videtur habere locū non solum in mutuo, prout ipse loquitur, sed in quolibet alio debitor, qui videlicet statim teneatur, non tamen statim cogitur soluere, vt supra dictū est. Vterius in casibus suprad. aduentendū est, & quia magna differēt, est, an dies qui apponitur, ap ponatur dispository an vero execu tio fieri possit.

7 † Et pro ista conclusione contra Abb. induco text. in l. quæstum, s. cum quoq. ff. de precariis. & quod per illum textum not. Bart. in l. quod natura. col. si. verificul. xij. quer. ff. de cond. & demon. vbi declarando tex. in l. mutuo. s. sub cōditione. ff. de tutel. dicit, quod illa condītio apposita tutori, si satisfacterit, non facit

facit conditionem, ut ibi dicatur: quia non recipit dationem turoris, sed executionem & administracionem tutelæ. & idem Bart. concludit in l. item quia. verific. huius rei. supra de pæc. in l. ita denuo. C. de arbit. & Baf. in l. iij. C. de arbitr. cum simil. vt tradit Alexand. in d. l. item quia. & est bonus tex. in l. si decem cum petiero. de verb. oblig. & sit in dubio conditio videtur apposita dispositioni quando concernit substatia, fine quibus obligatio confidere non potest: secus si recipiat accidentia, quia tunc executioni apposita vlt. turvit not. Bal. in c. si. col. j. in fin. præempt. Et applicando ista ad ea que superius dixa sunt, considerandum est, quod quando datur tēpus debitori ad solvendum miserationis causa, ut supra in quinto & vltimo casu dictum fuit, illud tempus respicit executionem, & nō impedit nativitatem obligationis. Et tali causa regula ista non limitatur: quia veri est dicere, quod præsentis die debetur, licet exactio differatur: quia cessit & venturæ dies cum obligatio pura sit, i. cedere diem, de verb. fig. & eodem modo in casu mutui, de quo Bart. loquitur in d. l. si penam. ille qui mutuum recipit, statim tenetur illud restituere, ut no. per glo. fin. in d. l. si penam. facit l. ff. si cer. per. licet aliqua dilatio ad solvendum tributuar. ar. l. ratum. & l. quod dicimus. ff. de solut. secus est in tacita conditione, ratione rei quæ non sit in rerum natura, ut supra in secundo casu dictum fuerit quia ista supponit dispositionem, quia respicit substatiam obl. d. interdum, de verb. oblig. & d. l. j. in fin. de cōd. & demon. & idem dicendum est, si testator hoc velet, ut supra in tertio casu dictum fuit, per glo. in l. dies. ff. quando dies leg. ced. cum simil. supra allegat. & facit l. in conlitionibus. §. j. de condit. &

demon. In istis enim casibus regula nostra hic limitatur: quia præsentis die non debetur.

¶ Sed dubitatio est de die tacita quæ ratione loci subintelligitur, de qua supra in primo casu dictum fuit, & ante diem quæ tacite intelligitur sit obligatio. Bart. in d. l. lata stipulatus, in ij. principali q. de verb. oblig. lass. respondet in d. l. interdum, & facetur hoc in die expressa: secus dicit in tacita, de qua agitur, sed t. lis differentia non satisfacit quantum ad propositum: quia si dies expressa non impedit nativitatem obligationis, à fortiori in nec tacita, quæ l. intelligitur ex coniecurate mente contrahentium.

Ad tamen, q. contra communem op. videlicet, quod ante diem quæ tacite intelligitur, non sit nata obligatio, videtur tex. in l. cōtinuus. §. cum ita, in fid. dum ibi dicitur, quod si ille qui certo loco date promisit, & ad tale locum peruenienter celerius, quam fieri solet, statim, q. applicuit ad locum, obligatus est: ergo videtur, q. prius non sit obligatus. & Aret. ibi, no. illum tex.

Non obstante, quod in die expressa sit nata obligatio ante diem quia non sic videtur in tacita, in qua minor est certitudo, quām in die expressa & determinata q. dīs tacita arbitrio iudicis declarari debet. d. §. cum ita.

¶ Vltimo not. istū tex. & q. illud quod præsentis die debetur, pure debatur, ad idem tex. in l. liber homo. §. x. de verbo. oblig. vbi ille qui hodie dare promisit, potest statim conuenienter quia obligatio præfens dicitur, & non in diem. & illum tex. gl. hic adducit, hoc verum est respectu dilatationis, quia illa expr. sī præsentis die non facit dilatationem: secus est quo ad alii effectu extrinsecū: quia die habere dicitur, ut est tex. not. in Latis scriptura. de leg. j. vbi clausula illa quæ loquitur de legatis, in quibus cies nouerat, nō cōprehendit.

dit legata quæ præsenti die relata: rantiqua illa dicuntur habere die ad effectu de quo tex. ibi loquitur. ¶ Et notandum est, q. promissio facta de solido hodie, vel præsenti die, nō impedit exactiōnē fieri in ipso i die propter spē. ificā expressionē temporis: licet secus sit in promissione facta simpliciter: v. not. Ang. Aret. in §. omnis. inst. de ver. ob. per gl. ibi in verbo, nō cōf. ipso. & alle. etiam Bart. ad hoc in liber homo. §. dece. de verb. obl. & probatur pr̄ illū tex. & ad idē facit. iij. §. si quis ita. el. iij. s. de eo quod c. it. loco. vbi si quis promittit hodie dare Romæ x. non valer stipulatio propter impossibilitatem. ergo datur intelligi, quod illa expressio de dando hodie sit præcisa, & dilatationem non patiatur.

In gl. ibi, idem si exprimatur. Albe. hic dicit, quod dista gl. à Doct. reprobatur: sed saluari debet, vt habeat locum quo ad nativitatem obligationis, prout loquitur, secus, quod ad translationem. Et Bart. concordando gl. contrarias concludit in lata stipulatus. in ij. quæst. de verb. oblig.

A D D I T I O N E.

- a. Et dixi. Adde cundē Decisi in l. vinum. col. v. in fin. ff. si cer. per. G. S.
- b. Statim. Dixi in trac. vfu. nu. 8 z. C. M.
- c. Imol. idē etiā tenet ibi Rap. sed Bal. in addit. in d. l. si penam. & ibi Ang. tenet gl. d. l. si penam. licet Bart. cā reprobet, & alleget gl. in l. pe. in fi. C. cōmoda. pro sua op. tamen illā gl. reprehēdit Frācicus Tigri. & all. text. cōtra eā in l. seruus leg. §. si. de leg. j. & in l. fidei. §. si heres. de le. iij. quæ iura ut mīhi videtur probant clare op. Bar. maxime §. si heres. & §. si. iūgatur cū §. si heres. hanc op. tenet Iaf. d. l. si penam. & l. cum qui calendis. §. j. eod. tit. H. C.
- d. Quartio. adde cundē Deci. infra col. in l. contradic. nu. 9. G. S.
- e. Statim. J. eo. l. conractus. nu. 9. C. M.